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零售周观点    
 

毛戈平 IPO 申请已受理，老凤祥发布 2022 年度业绩快报 
 

 2023 年 03 月 05 日 

 

➢ 毛戈平：IPO 申请已受理，拟募资 11.21 亿元主要用于渠道建设及品牌推

广。毛戈平主要从事 MAOGEPING 与至爱终生两大品牌彩妆、护肤系列产品的

研发、生产、销售及化妆技能培训业务。2022 年公司实现收入 16.50 亿元

/yoy+17.44%，其中毛戈平品牌实现收入 15.72 亿元/yoy+23.00%，占比

95.24%，至爱终生品牌实现收入 2899 万元/yoy-42.54%，占比 1.76%，化妆

培训收入 4609 万元/yoy-35.36%，2.79%，其他收入 347 万元/yoy-34.90%，

占比 0.21%。此次 IPO 公司计划募资 11.21 亿元，用于渠道建设及品牌推广项

目、研发中心建设项目、信息系统升级建设项目和形象设计培训机构建设项

目。 

➢ 老凤祥：发布 2022 年度业绩快报。3 月 2 日，老凤祥发布 2022 年度业绩

快报。2022 年，公司实现营业总收入 630.10 亿元/yoy+7.36%；实现归母净利

润 17.00 亿元/yoy-9.38%；实现扣非归母净利润 17.27 亿元/yoy+8.66%。单

季度看，4Q22 公司实现营业总收入 94.72 亿元/yoy+6.38%；实现归母净利润

为 3.44 亿元/yoy-8.95%。2022 年，公司坚持以企业发展为核心的理念，坚持

市场开拓力度，持续推进渠道下沉、做精做细市场，不断提升市场覆盖面和占

有率，公司下属子公司上海老凤祥有限公司黄金珠宝业务实现了营业收入和净

利润的持续增长。截至 2022 年末，公司黄金珠宝核心板块共计拥有海内外营销

网点达到 5609 家（其中海外银楼 15 家），全年净增 664 家。 

➢ 李佳琦直播间“38”节美妆预售：国货销售亮眼。3 月 1 日，李佳琦直播

间“38”节美妆预售开启，根据商品链接页的销量和到手价预估，截至当日

24:00，珀莱雅旗下珀莱雅/彩棠品牌分别实现预售额 1.43/0.06 亿元，合计

1.49 亿元，巨子生物旗下可复美/可丽金分别实现预售额 0.31/0.05 亿元，合计

0.36 亿元，华熙生物旗下夸迪/米蓓尔分别实现预售额 0.23/0.08 亿元，合计

0.31 亿元，贝泰妮旗下薇诺娜品牌实现预售额 0.22 亿元，丸美股份旗下丸美/

恋火品牌分别实现预售额 0.06/0.05 亿元，合计 0.11 亿元。 

➢ 投资建议：看好国货医美美妆品牌，推荐经营提效、管理改革的全产业链

布局龙头华熙生物；不断推新、产品升级的珀莱雅；主品牌矩阵不断丰富、高

端抗衰品牌 Aoxmed 持续布局线下医美机构的贝泰妮；深耕重组胶原研发的龙

头巨子生物。建议关注业务聚焦、盈利能力提升的鲁商发展；业绩高弹性的制

造端标的青松股份、嘉亨家化。其他相关公司包括电商渠道改革、主品牌&第

二品牌发力的丸美股份。培育钻石板块持续高景气，继续推荐力量钻石、中兵

红箭、惠丰钻石，建议关注沃尔德、国机精工、四方达与黄河旋风；看好近视

防控市场发展前景，推荐明月镜片。 

➢ 风险提示：新冠疫情反复，新品推广不及预期，行业竞争格局恶化。   
重点公司盈利预测、估值与评级 

代码 简称 
股价
（元） 

EPS（元） PE（倍） 
评级 

2022E 2023E 2024E 2022E 2023E 2024E 

300896.SZ 爱美客 582.20   6.58 9.52 13.23 88  61 

 

 

44 

 

推荐 

300957.SZ 贝泰妮 138.54 2.71 3.52 4.52 51 

 

39 

  

31 

 

推荐 

603605.SH 珀莱雅 184.78 2.71 3.49 4.13 68 

  

53 

 

45 推荐 

688363.SH 华熙生物 123.07   2.01 2.77 3.62 61 

 

44 

  

34  推荐 

600315.SH 上海家化 31.92   0.86 1.25 1.46 37 

  

26  22  推荐 

300856.SZ 科思股份 55.56 2.28 2.77 3.27 24 

 

20 

 

17  推荐 

300955.SZ 嘉亨家化 27.30 1.02 1.55 1.99 27 

  

18 14  推荐 

300132.SZ 青松股份 7.32   -1.22 0.23 0.41 - 32  18  推荐 

301071.SZ 力量钻石 125.37   3.43 5.83 8.59 37  22  15  推荐 

000519.SZ 中兵红箭 23.46   0.74 1.15 1.52 32 

 

20 15  推荐 

301101.SZ 明月镜片 60.22   0.90 1.12 1.54 67 

  

54 39  推荐 

资料来源：Wind，民生证券研究院预测; （注：股价为 2023 年 3 月 3 日收盘价） 
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1 本周观点（2023.2.27-2023.3.03） 

1.1 毛戈平：IPO 申请已受理，拟募资 11.21 亿元主要用

于渠道建设及品牌推广 

公司概况：毛戈平主要从事 MAOGEPING 与至爱终生两大品牌彩妆、护肤

系列产品的研发、生产、销售及化妆技能培训业务。2022 年公司实现收入 16.50

亿元/yoy+17.44%，其中毛戈平品牌实现收入 15.72 亿元/yoy+23.00%，占比

95.24%，至爱终生品牌实现收入 2899 万元/yoy-42.54%，占比 1.76%，化妆培

训收入 4609 万元/yoy-35.36%，2.79%，其他收入 347 万元/yoy-34.90%，占

比 0.21%。 

渠道结构：公司产品的销售模式主要分为百货专柜模式、电商模式、经销模

式、培训销售模式等。2022 年，百货专柜实现收入 8.39 亿元，占比 52.45%，

电商渠道实现收入 6.85 亿元，占比 42.80%，经销模式、培训模式、旅游零售、

美妆连锁、关联销售、其他渠道分别实现收入 2716/637/51/3765/14/432 万元，

合计占比 4.76%。 

盈利情况：2020-2022 年，公司毛利率分别为 81.20%/80.54%/81.17%，

主营业务毛利率分别为 82.92%/81.82%/82.52%。其中毛戈平品牌毛利率分别为

86.70%/84.45%/84.22% ， 至 爱 终 生 品 牌 毛 利 率 分 别 为

70.91%/67.88%/71.12%，化妆培训毛利率分别为 47.38%/45.74%/32.89%。

销 售 费 用 率 分 别 为 42.09%/42.07%/46.74% ， 管 理 费 用 率 分 别 为

8.32%/6.71%/5.92%，研发费用率分别为 1.21%/0.96%/0.87%。20-22 年公司

实 现 归 母 净 利 润 1.98/3.27/3.49 亿 元 ， 归 母 净 利 率 分 别 为

22.47%/22.84%/20.72%。 

客户及供应商情况：2022 年度公司前五大客户为，①银泰商业（集团）有

限公司、②上海滋美投资管理有限公司、③江苏华地国际控股集团有限公司、④

金鹰国际商贸集团（中国）有限公司、⑤重庆百货大楼股份有限公司，合计销售

额占比 21.06%。2022 年度公司前五大供应商为，①莹特丽科技（苏州工业园

区）、藤兴工业有限公司、②富祥塑胶制品（上海）有限公司、丰瑞实业（淮安）

有限公司、③上海新洲包装印刷有限公司、④上海致新生物科技有限公司、⑤浙

江阿克希龙舜华铝塑业有限公司，合计采购额 58.26%。 

募资用途：公司计划募资 11.21 亿元，用于渠道建设及品牌推广项目、研发

中心建设项目、信息系统升级建设项目和形象设计培训机构建设项目。 
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1.2 老凤祥：发布 2022 年度业绩快报 

事件概述：3 月 2 日，老凤祥发布 2022 年度业绩快报。2022 年，公司实现

营业总收入 630.10 亿元，同比+7.36%；实现归母净利润 17.00 亿元，同比-

9.38%；实现扣非归母净利润 17.27 亿元，同比+8.66%。单季度看，4Q22，公

司实现营业总收入 94.72 亿元，同比增长 6.38%；实现归母净利润为 3.44 亿元，

同比下滑 8.95%。 

经营业绩情况分析：2022 年，公司坚持以企业发展为核心的理念，坚持市

场开拓力度，持续推进渠道下沉、做精做细市场，不断提升市场覆盖面和占有率，

公司下属子公司上海老凤祥有限公司黄金珠宝业务实现了营业收入和净利润的持

续增长。截至 2022 年末，公司黄金珠宝核心板块共计拥有海内外营销网点达到 

5609 家（其中海外银楼 15 家），全年净增 664 家。 

 

1.3 李佳琦直播间“38”节美妆预售：国货销售亮眼 

3 月 1 日，李佳琦直播间“38”节美妆预售开启，根据商品链接页的销量和

到手价预估，截至当日 24:00，珀莱雅旗下珀莱雅/彩棠品牌分别实现预售额

1.43/0.06 亿元，合计 1.49 亿元，巨子生物旗下可复美/可丽金分别实现预售额

0.31/0.05 亿元，合计 0.36 亿元，华熙生物旗下夸迪/米蓓尔分别实现预售额

0.23/0.08 亿元，合计 0.31 亿元，贝泰妮旗下薇诺娜品牌实现预售额 0.22 亿元，

丸美股份旗下丸美/恋火品牌分别实现预售额 0.06/0.05 亿元，合计 0.11 亿元。 

  



行业定期报告/商贸零售 

本公司具备证券投资咨询业务资格，请务必阅读最后一页免责声明 证券研究报告 5 

 

 

 

图1：李佳琦直播间“38”节国货美妆品牌预售情况 

 
资料来源：李佳琦直播间，淘宝，民生证券研究院 
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图2：李佳琦直播间“38”节部分外资美妆品牌预售情况 

 

 
资料来源：李佳琦直播间，淘宝，民生证券研究院 
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2 本周市场回顾（2023.2.27-2023.3.03） 

2.1 行业表现 

2.1.1 本周各板块涨跌幅：上证综指数上涨 1.87%，商贸零售上涨

0.10%，纺织服装上涨 1.39 %，美容护理下跌 0.85% 

本周各主要指数：商业贸易板块上涨 0.10%，纺织服装上涨 1.39%，美容护

理下跌 0.85%，上证指数板块下跌 1.12%，深证成指板块下跌 2.18%，创业板指

板块下跌 3.76%，深 300 板块上涨 1.71%，恒生指数板块上涨 2.79%。 

表 1：重点板块本周涨跌幅一览（2023.2.27-2023.3.03） 

资料来源：wind，民生证券研究院 

31 个申万一级行业：美容护理（-0.85%）和商贸零售（+0.10%）在 31 个

申万一级行业中分别排名第 1 位和第 25 位。周度涨幅最大的板块是通信

（6.63%），跌幅最大的板块为电力设备（-1.62%）。 

图3：美容护理和商贸零售板块周涨跌幅分别排名第 28 位和第 24 位（2023.2.27-2023.3.03） 

 

资料来源：wind，民生证券研究院 

商贸零售各细分板块：多业态零售板块上涨 1.68%，百货板块上涨 1.61%，

(2.00)

(1.00)

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

通
信(

申
万)

建
筑
装
饰(

申
万)

传
媒(

申
万)

计
算
机(

申
万)

交
通
运
输(

申
万)

社
会
服
务(

申
万)

非
银
金
融(

申
万)

银
行(

申
万)

石
油
石
化(

申
万)

公
用
事
业(

申
万)

国
防
军
工(

申
万)

建
筑
材
料(

申
万)

纺
织
服
饰(

申
万)

食
品
饮
料(

申
万)

钢
铁(

申
万)

电
子(

申
万)

房
地
产(

申
万)

机
械
设
备(

申
万)

家
用
电
器(

申
万)

基
础
化
工(

申
万)

煤
炭(

申
万)

综
合(

申
万)

环
保(

申
万)

商
贸
零
售(

申
万)

医
药
生
物(

申
万)

农
林
牧
渔(

申
万)

轻
工
制
造(

申
万)

美
容
护
理(

申
万)

有
色
金
属(

申
万)

汽
车(

申
万)

电
力
设
备(

申
万)

  周涨跌幅（%） 周成交额（亿元） 周 PE 变动 年初至今涨跌幅（%） 

上证指数 1.87  18052.73  0.32  7.74  

深证成指 0.55  24270.17  0.12  7.59  

创业板指 -0.27  8920.26  -0.12  3.22  

沪深 300 1.71  11050.02  0.32  6.69  

商业贸易(申万) 0.10  490.82  0.00  -3.59  

纺织服装(申万) 1.39  568.40  0.36  9.12  

美容护理(申万) -0.85  150.65  -0.48  2.30  

恒生指数 2.79  6251.02  0.33  3.97  
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贸易板块上涨 1.19%，商业物业经营板块上涨 0.83%，专业连锁板块上涨 0.61%，

超市板块上涨 0.60%，电商服务板块下跌 0.63%，跨境电商下跌 0.67%。 

图4：多业态零售上涨 1.68%，跨境电商下跌 0.67%（2023.2.27-2023.3.03） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

 

美容护理各细分板块：化妆品板块上涨 0.33%，医疗美容板块上涨 1.61%，个护用品板块

上涨 3.11%。 

图5：化妆品板块上涨 0.33%，个护用品板块下跌 3.11%（2023.2.27-2023.3.03） 

 

资料来源：wind，民生证券研究院 

 

2.1.2 本周个股涨幅龙虎榜：中成股份上涨 15.9%，人人乐上涨

13.84%。 

商业贸易涨幅前五：中成股份（15.9%）、人人乐（13.84%）、兰生股份

（6.6%）、中央商场（6.04%）、孩子王（6.03%）； 
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商业贸易跌幅前五：深赛格（-6.06%）、博士眼镜（-4.14%）、*ST 南化（-

4.13%）、物贸 B 股（-3.03%）、华致酒行（-2.8%）。 

表 2：本周商业贸易板块 A 股个股涨幅龙虎榜（截至 2023.3.03） 

 股票代码 股票简称 周涨跌幅（%） 流通市值（亿元） 股价（元） 

涨幅前五 

000151.SZ 中成股份 15.90  52.39  15.53  

002336.SZ 人人乐 13.84  63.71  14.48  

600826.SH 兰生股份 6.60  55.94  10.50  

600280.SH 中央商场 6.04  39.60  3.51  

301078.SZ 孩子王 6.03  168.14  15.12  

跌幅前五 

000058.SZ 深赛格 (6.06) 68.74  6.98  

300622.SZ 博士眼镜 (4.14) 39.27  22.68  

600301.SH *ST 南化 (4.13) 114.15  19.27  

900927.SH 物贸 B 股 (3.03) 0.45  0.45  

300755.SZ 华致酒行 (2.80) 134.63  32.30  

资料来源：Wind，民生证券研究院，股价为 2023 年 3 月 3 日收盘价。 

 

医美美妆涨幅前五：丸美股份（2.21%）、珀莱雅（1.53%）、力合科创

（1.35%）、贝泰妮（1.12%）、锦盛新材（0.45%）； 

医美美妆跌幅前五：嘉亨家化（-5.57%）、奥园美谷（-4.89%）、科思股份

（-3.56%）、华业香料（-2.63%）、青松股份（-2.01%）。 

表 3：本周医美美妆板块 A 股个股涨幅龙虎榜（截至 2023.3.03） 

 股票代码 股票简称 周涨跌幅（%） 流通市值（亿元） 股价（元） 

涨幅前五 

603983.SH 丸美股份 2.21  157.53  39.24  

603605.SH 珀莱雅 1.53  523.89  184.78  

002243.SZ 力合科创 1.35  108.83  8.99  

300957.SZ 贝泰妮 1.12  586.86  138.54  

300849.SZ 锦盛新材 0.45  20.04  13.36  

跌幅前五 

300955.SZ 嘉亨家化 (5.57) 27.52  27.30  

000615.SZ 奥园美谷 (4.89) 54.86  7.19  

300856.SZ 科思股份 (3.56) 94.07  55.56  

300886.SZ 华业香料 (2.63) 18.74  25.14  

300132.SZ 青松股份 (2.01) 37.81  7.32  

资料来源：Wind，民生证券研究院，股价为 2023 年 3 月 03 日收盘价。 

 

 

 

 

 

 



行业定期报告/商贸零售 

本公司具备证券投资咨询业务资格，请务必阅读最后一页免责声明 证券研究报告 10 

 

 

 

2.2 资金动向 

2.2.1 个股资金跟踪：王府井买入额占商贸榜首，爱美客买入额占

美护首位 

商业贸易净买入前五：厦门国贸（2.02 亿元）、王府井（1.29 亿元）、百联股

份（0.99 亿元）、中兴商业（0.59 亿元）、南化股份（0.37 亿元）； 

商业贸易净卖出前五：深赛格（-1.56 亿元）、ST 大集（-1.14 亿元）、跨境

通（-0.96 亿元）、翠微股份（-0.88 亿元）、天虹股份（-0.77 亿元）. 

表 4：商业贸易板块 A 股个股资金净流入龙虎榜（截至 2023.3.03） 

 股票代码 股票简称 
净买入额 

（亿元） 

成交量 

（百万股） 

流通市值 

（亿元） 
股价（元） 

净买入前五 

600755.SH 厦门国贸 2.02  11762.10  192.59  8.75  

600859.SH 王府井 1.29  6354.00  317.13  27.94  

600827.SH 百联股份 0.99  5781.68  202.32  12.61  

000715.SZ 中兴商业 0.59  11050.63  28.39  6.83  

600301.SH 南化股份 0.37  4708.88  114.15  19.27  

净卖出前五 

000058.SZ 深赛格 (1.56) 8924.28  68.74  6.98  

000564.SZ ST 大集 (1.14) 93360.30  293.21  1.53  

002640.SZ 跨境通 (0.96) 20857.39  72.92  4.68  

603123.SH 翠微股份 (0.88) 5845.02  98.56  12.34  

002419.SZ 天虹股份 (0.77) 9800.45  75.04  6.42  

资料来源：Wind，民生证券研究院，股价为 2023 年 3 月 3 日收盘价。 

 

医美美妆净买入前五：爱美客（1.53 亿元）、贝泰妮（0.36 亿元）、华熙生物

（0.34 亿元）、丸美股份（0.31 亿元）、锦盛新材（0.07 亿元）； 

医美美妆净卖出前五：上海家化（-0.91 亿元）、奥园美谷（-0.9 亿元）、水

羊股份（-0.62 亿元）、珀莱雅（-0.48 亿元）、青岛金王（-0.46 亿元）。 

表 5：医美美妆板块 A 股个股资金净流入龙虎榜（截至 2023.3.03） 

 股票代码 股票简称 
净买入额 

（亿元） 

成交量 

（百万股） 

流通市值 

（亿元） 
股价（元） 

净买入前五 

300896.SZ 爱美客 1.53  450.31  1259.65  582.20  

300957.SZ 贝泰妮 0.36  1729.22  586.86  138.54  

688363.SH 华熙生物 0.34  1716.72  592.07  123.07  

603983.SH 丸美股份 0.31  983.43  157.53  39.24  

300849.SZ 锦盛新材 0.07  750.15  20.04  13.36  

净卖出前四 

600315.SH 上海家化 (0.91) 2483.44  216.70  31.92  

000615.SZ 奥园美谷 (0.90) 11853.14  54.86  7.19  

300740.SZ 水羊股份 (0.62) 4463.67  55.46  14.26  

603605.SH 珀莱雅 (0.48) 908.79  523.89  184.78  

002094.SZ 青岛金王 (0.46) 7739.64  28.74  4.16  

资料来源：Wind，民生证券研究院，股价为 2023 年 3 月 3 日收盘价。 
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3 本周行业资讯（2023.2.27-2023.3.03） 

3.1商贸珠宝：美团高级副总裁陈亮离职；蚂蚁集团2022

年分红派息 438 亿 

3.1.1 行业资讯 

1. 美团高级副总裁陈亮离职 

美团高级副总裁、最高决策机构 S-team 成员陈亮已于近期离职，目前其在

美团内网状态已显示为离职。多位内部人士对陈亮的离职并不意外。早在去年 1

月底的内部调整中，陈亮已经从一线业务中脱离，开始把重心放在组织建设和战

略研究上。过去一年，陈亮已逐渐淡出美团的日常经营管理，也不再参加公司的

具体事务。（2023.2.27 联商网） 

2. 字节、美团、百度上线各自 AI 产品 

据 Tech 星球消息，字节、美团、百度近期纷纷推出 AI(人工智能)产品，字节

在今日头条内推出 AI 绘画，并将测试已久的 AI 作曲工具“海绵乐队”正式在抖

音内推广，而美团则在主 APP 中推出了美团 AI 绘画，百度推出了 AI 社交产品

“小侃星球”，打造 AI 虚拟聊天社区。大厂们纷至沓来，加速了 AI 在 C 端的落

地。（2023.2.27 联商网） 

3. 蚂蚁集团 2022 年分红派息 438 亿 

阿里巴巴发布的 2023 财年第三季度(2022 自然年第四季度)财报显示，阿里

巴巴集团于 2022 年 12 月收到蚂蚁集团派发的股息，总额为 105 亿元，按照阿

里巴巴集团持股 33%计算，蚂蚁集团此次总计派息约为 319 亿元。2022 年蚂蚁

集团进行了两次分红，累计派息超过 438 亿元。蚂蚁集团同时透露，本次分红公

司包括马云和井贤栋等在内的主要股东和自然人股东不参与。(2023.2.28 联商网） 

4．杨国强辞任碧桂园董事会主席，杨惠妍接班 

公司主席及执行董事杨国强因年龄原因提出辞任其于本公司担任的主席及执

行董事职务，由 2023 年 3 月 1 日起生效。杨国强将在辞任后以特别顾问的形式

继续参与本集团的公司经营。公告称，杨惠妍在碧桂园的基本年薪为每年人民币

37 万元及其他附加福利，此外，她还可获得董事会所定的年终管理花红。杨惠妍

薪酬在其接任董事会主席后维持不变。杨惠妍为杨国强二女儿，现年 41 岁。

(2023.3.1 联商网） 

5. 名创优品 Q4 海外业务收入占比已近 4 成 

名创优品公布截至 2022 年 Q4 财务业绩。报告期内，名创优品总营收 24.9

亿元，经调整净利润 3.7 亿元，同比增长 82.1%；综合毛利率达 40%，较去年同
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期上升 8.9%。本季度名创优品海外市场的收入达 9.865 亿元，创下上市以来的单

季新高，占总收入达到 39.5%，同比增加 37.5%。截至 2022 年 12 月 31 日，名

创优品全球门店数量达 5440 家。其中，国内门店 3325 家，同比净增 157 家；

海外门店 2115 家，同比净增 238 家。（2023.3.1 联商网） 

6. 抖音开放个人卖家入驻，开始抢商家 

抖音小店的个人店铺宣布重新开放，不需要营业执照，仅凭个人身份证就可

以进行注册。2 月 13 日，抖音电商团队发布通知称，从 2 月 27 日起，针对新入

驻抖音电商平台的商家，部分类目支持“0 元入驻”试运营，个人店铺和企业店

铺都可以参与其中。除此之外，抖音还推出了专门为商品投流的超级商品卡，目

前正在内测。种种行动说明，抖音正在降低开店门槛，加大对全平台商家的扶持

力度，进一步保护消费者权益。 

7. 瑞幸首次实现年度营业利润转正 

瑞幸咖啡公布 2022 年第四季度及全年财务数据。数据显示，2022 财年总净

收入为 132.93 亿元，同比增长 66.9%。在美国会计准则(GAAP)下营业利润为

11.562 亿元，营业利润率为 8.7%。换言之，瑞幸咖啡 2022 财年收入规模首次

突破百亿，全年整体营业利润首次扭亏为盈。2022 年，全年净新开门店 2190 家，

同比增长 36.4%。截至 2022 年年末，瑞幸咖啡门店数量 8214 家，其中自营门

店 5652 家，联营门店 2562 家。（2023.3.3 联商网） 

3.1.2 公司重要事项 

【博士眼镜】公司与洪良勇先生、杭州汉高信息科技有限公司签署《关于杭

州汉高信息科技有限公司之股权转让协议》，公司使用自有资金人民币 0.22 亿元

收购由洪良勇先生 100%持有的汉高信息 68%的股权，同时直接持有镜联易购

21.28%的股权，并通过汉高信息间接持有镜联易购 29.77%的股权，合计持有镜

联易购 51.06%的股权。 

【贝泰妮】公司董事会同意聘任张梅女士、王龙先生和王飞飞先生担任公司

副总经理。 

【豫园股份】公司发行股票拟募集资金总额不超过 80 亿元（含本数），发行

股票数量不超过 11.69 亿股（含本数），同时不超过本次发行前公司总股本的

30%。 

【科思股份】公司及子公司对不超过 2 亿元闲置募集资金和不超过 2.8 亿元

闲置自有资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、期限不超过 12 个

月的理财产品。 

【中兵红箭】同意公司全资子公司山东北方滨海机器有限公司和郑州红宇专

用汽车有限责任公司，分别使用不超过 1.50 亿元和 3000 万元的闲置募集资金进
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行现金管理。 

【青松股份】本次向特定对象发行数量不低于 7191 万股（含本数）且不超

过 1.01 亿股（含本数），且不超过发行前公司总股本的 30%，募集资金总额不低

于 3.2 亿元（含本数）且不超过 4.5 亿元（含本数）。  

【老凤祥】公司发布 2022 年度业绩快报，2022 年实现营业收入约 630.1 亿

元，同比+7.36%；实现归母净利润约 17 亿元，同比-9.38%。 

              

3.2 医美美妆： Benefit 贝玲妃入局护肤领域；迪奥粉底

液等 3 批次化妆品被查出添加“禁用原料” 

3.2.1 行业资讯 

1. Benefit 贝玲妃入局护肤领域。 

2 月 27 日，LVMH 集团旗下美妆品牌 Benefit 贝玲妃宣布推出反孔精英毛孔

护理系列，这也是贝玲妃首次入局护肤赛道。该系列包括卸妆油、洁面啫喱、面

膜、爽肤水、保湿乳等，售价从 145 元到 390 元之间不等，将于今年 3 月份正式

上市。（2023.2.27 中妆网） 

2. 贝泰妮副总经理董俊姿辞职 

 贝泰妮董事会于近日收到公司非独立董事董俊姿的书面辞职报告，其因个

人原因申请辞去公司第二届董事会董事、战略委员会委员、提名委员会委员及公

司副总经理职务，辞职后将不再担任公司任何职务。董俊姿的辞职不会导致公司

董事会成员低于法定最低人数，不会影响公司董事会的正常运作。2021 年公司

披露年报显示，董俊姿从公司获得的税前报酬总额 580 万元。（2023.3.1 中妆网） 

3. 欧莱雅斥资 1.3 亿人民币成立供应链管理公司 

南通欧莱雅供应链管理有限公司成立，法定代表人为 MEGARBANE Fabrice，

注册资本 1.3 亿人民币，经营范围包括道路货物运输；供应链管理服务；非居住

房地产租赁；普通货物仓储服务；运输货物打包服务；装卸搬运；包装服务等。

（2023.3.2 中妆网） 

4. 迪奥粉底液等 3 批次化妆品被查出添加“禁用原料” 

标示路威酩轩香水化妆品(上海)有限公司总经销的 1 批次克丽丝汀迪奥凝脂

恒久无痕粉底液 012（标示批号：1F02）、标示广州市金日精细化工有限公司生

产的 1 批次米贝雷玻尿酸补水面膜（标示批号：AW183A08）均被检出甲基氯异

噻唑啉酮和甲基异噻唑啉酮与氯化镁及硝酸镁的混合物（甲基氯异噻唑啉酮:甲基

异噻唑啉酮为 3:1）项目不合格，该项目在上述粉底液和面膜中的检测结果分别
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为 0.00621%（w/w）、0.000098%（w/w），标准规定均不得添加。（2023.3.3

中妆网） 

5. 资生堂集团荣获第十四届中国化妆品行业学术研讨会四项大奖 

经过业界专业评委的严格评选，资生堂集团的四篇研究论文从近百篇参选论

文中脱颖而出，分别获得专为杰出研究而颁发的一等奖一个和二等奖三个。

（2023.3.3 中妆网） 

3.2.2 公司重要事项 

【华熙生物】公司发布 2022 年度业绩快报，2022 年实现营业收入 63.59 亿

元，同比+28.53%；实现归母净利润 9.70 亿元，同比+24.00%；实现扣非归母

净利润 8.63 亿元，同比+30.06%。 

【沃尔德】公司发布 2022 年度业绩快报，2022 年实现营业收入 4.14 亿元，

同比+27.18%；实现归母净利润 0.63 亿元，同比+16.42%；实现扣非归母净利

润 0.57 亿元，同比+20.36%。 

【丽人丽妆】公司发布持股 5%以上股东减持到达总股本 1%的公告，

Crescent Lily 本次减持计划实施数量已过半，通过大宗交易方式累计减持所持公

司股份 85.83 万股,通过集中竞价交易方式累计减持所持公司股份 326.87 万股,合

计减持 412.70 万股,占公司总股本的 1.03%。 

【昊海生科】公司发布 2022 年度业绩快报，2022 年实现营业收入 21.31 亿

元，同比+20.65%；实现归母净利润 1.80 亿元，同比-48.76%；实现扣非归母净

利润 1.58 亿元，同比-51.65%。 

【豫园股份】股东复星高科技及其一致行动人累计质押股份数 11.59 亿股

（占其所持有股本 48.12%）。 

【永辉超市】通过集中竞价交易方式回购股份 1.49 亿股（占总股本 1.65%），

支付总金额为 4.88 亿元(含交易费用)。 

【若羽臣】通过集中竞价交易方式回购股份 36.53 万股（占总股本 0.30%），

支付总金额为 602.84 万元（不含交易费用）。 

【国联股份】过集中竞价交易方式回购股份 137.90 万股（占总股本 0.28%），

支付总金额为 1.19 亿元（不含交易费用）。 

【江苏吴中】股东江苏吴中医药发展股份有限公司部分股份解除质押，累计

质押股份 6284 万股（占总股本 8.82%）。 

【吉宏股份】公司 2022 年第三季度利润分配，以公司现有总股本 3.78 亿股

为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.63 元（含税），共计分配现金股利

0.99 亿元。 
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4 行业重点公司盈利预测及估值 
表 6：重点公司盈利预测及估值（截至 2023.3.3） 

证券代码 证券简称 
总市值

（亿元） 

最新收盘

价（元） 

归母净利润(亿元) 归母净利润增速 PE 

22E 23E 24E 22E 23E 24E 22E 23E 24E 

300896.SZ 爱美客 1259.65  582.20  14.24  20.61  28.62  48.60% 44.80% 38.90% 88  61  44  

300957.SZ 贝泰妮 586.86  138.54  11.48  14.91  19.15  33.00% 31.80% 30.20% 51  39  31  

603605.SH 珀莱雅 523.89  184.78  7.68  9.91  11.70  33.30% 29.00% 18.00% 68  53  45  

688363.SH 华熙生物 592.07  123.07  9.66  13.35  17.41  23.48% 38.20% 30.41% 61  44  34  

600315.SH 上海家化 216.70  31.92  5.82  8.45  9.93  -10.40% 45.20% 17.60% 37  26  22  

300856.SZ 科思股份 94.07  55.56  3.85  4.69  5.54  190.10% 21.70% 18.10% 24  20  17  

300955.SZ 嘉亨家化 27.52  27.30  1.03  1.56  2.00  6.00% 51.40% 28.60% 27  18  14  

300132.SZ 青松股份 37.81  7.32  -6.32  1.17  2.12  30.60% 118.60% 80.50% - 32  18  

301071.SZ 力量钻石 181.65  125.37  4.97  8.45  12.44  107.40% 70.10% 47.20% 37  22  15  

000519.SZ 中兵红箭 326.69  23.46  10.34  16.05  21.10  113.00% 55.30% 31.50% 32  20  15  

301101.SZ 明月镜片 80.90  60.22  1.21  1.50  2.07  47.90% 23.70% 37.80% 67  54  39  

资料来源：Wind，民生证券研究院预测；（注：股价为 2023 年 3 月 3 日收盘价） 
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5 下周重要提示 
表 7：下周个股重要提示（2023.03.06-2023.03.12） 

板块 股票代码 股票简称 日期 类型 

医美美妆 300896..SZ 爱美客 2023.03.08 2022 年年报 

培育钻石 301071.SZ 力量钻石 2023.03.10 2022 年年报 

资料来源：Wind，民生证券研究院 
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6 风险提示 

1）新冠疫情反复：新冠疫情影响开工与复工率，对交通物流也有很大不利

影响，若疫情反复，将会对宏观经济增速造成不利影响，进而影响到公司的市场

开拓； 

2）新品推广不及预期：若消费者的市场需求不及预期，公司的品牌推广受

到一定限制，将会影响到公司新品牌的培育，进而阻碍公司盈利能力的提升；  

3）行业竞争格局恶化：化妆品、黄金珠宝、培育钻石行业的参与者不断增

多，若竞争加剧或将影响行业竞争格局与市场供需情况，对企业的盈利能力造成

一定影响。 
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